## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum sit omnibus nota.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. XCIII.

CIRCA primum queruntur sex.  
 ¶ Primo, Quid sit lex eterna.  
 ¶ Secundo, Vtrum sit omnibus nota.  
 ¶ Tertio, Vtrum omnis lex ab ea deriuetur.  
 ¶ Quarto, Vtrum necessaria subijciantur legi eternae.  
 ¶ Quinto, Vtrum contingentia naturalia subijciantur legi eternae.  
 ¶ Sexto, Vtrum omnes res humanae ei subijciantur.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum lex eterna sit summa ratio in Deo existens.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod lex eterna non sit summa ratio in Deo existens. Lex non est eterna nisi rationes rerum in mente diuina sunt plures. dicit enim Augustinus in libro 83. q. 4. quod Deus singulariter facit propriis rationibus. ergo lex eterna non videtur esse idem quod ratio in mente diuina existens. ¶ 2. Præt. De ratione legis est. quod per verbo promulgatur. ut si supra dictum est. sed Verbum in diuinis de personaliter. vt in 1. habitum est. ratio autem dicitur essentia. non igitur. id est lex eterna. quod ratio diuina. ¶ 3. Præt. Aug. dicit in libro de vera religione. Apparet supra mentem nostram legem esse. quæ veritas dicitur. lex autem supra mentem nostram existens est lex eterna. ergo veritas est lex eterna: sed non est eadem ratio veritatis. & rationis. ergo lex eterna non videtur esse idem quod ratio lumina.

**S**ED CONTRA est. quod Augustinus dicit in libro de artibus. quod lex eterna est summa ratio cuius temperat et peradit. est.

**R**ESPON. Dicendum quod sicut in quolibet artifice preexistit ratio eorum. quæ constituantur per artem: ita etiam in quolibet gubernante oportet. quod preexistat ratio ordinis eorum. quæ agenda sunt per eos qui gubernatione subduntur. Et sicut ratio rerum fiendarum per artem vocatur ars. vel exemplar rerum artificialium: ita etiam ratio gubernantis actus subditorum. rationem legis obtinet. seruatis alijs. quæ supra esse diximus de legis ratione. Deus autem per suam sapientiam conditor est yniuersarum rerum. ad quas comparatur. sicut artifex ad artificariam. vt in primo habi- tum est. Est etiam gubernator omnium actuum. & motio non quæ inueniuntur in singulis creaturis. vt etiam in primo habitu est. Vnde sicut ratio diuina sapientie inquantum per eam cuncta sunt creata. ratione habet artis. vel exemplaris. vel idee: ita ratio diuina sapientie mouet omnia ad debitum finem. obtinet rationem legis: & secundum hoc lex eterna nihil aliud est. quam ratio diuina sapientie. secundum quod est directiva omnium actuum. & motionum.

**A**D PRIMUM ergo dicendum. quod Augustinus loquitur ibi de rationibus idealibus. que respiciunt proprias naturas singularium rerum: & ideo in eis inuenitur quedam distinctio. & pluralitas secundum diversos respectus ad res. vt in primo habitu est: sed lex dicitur directiva actuum in ordine ad bonum commune. & supra dictum est. Ea autem quæ sunt in seipsis diversa. considerantur ut ynuum. secundum quod ordinantur ad aliquod commune: & ideo lex eterna est una. quæ est ratio huius ordinis.

**A**D SECUNDUM dicendum. quod circa verbū quodcumque. duo pñt considerari. scilicet verbum. & ea quæ verbo exprimuntur. Verbum. n. vocale est quiddam ab ore hominis prolatum: sed hoc verbo exprimitur. quæ verbis humanis significantur: & eadem ratio est de verbo hominis mentali. quod nihil est aliud. quod quid-

## ARTIC. I. ET II.

**F**am mente conceptum. quo homo exprimitur. littera ea. de quibus cogitat. Sic igitur in diuinis verbis. quod est conceptus paterni intellectus. personaliter dicitur: sed omnia quæcumque sunt in libertate patris. sive essentialia. sive personalia. sive causa. Dei opera. exprimitur hoc verbo. vt patet in libro 15. de Trinitate. & inter cetera. que hoc verbo exprimitur. etiam ipsa lex eterna verbo ipso exprimitur. Nec tamē propter hoc sequitur. quod lex eterna personaliter in diuinis dicitur: appropriatur tamen propter conuenientiam. quæ habet ratio ad veritatem.

**A**D TERTIVM dicendum. quod ratione intellectus dicitur. ter de se habet ad res. quam ratio humani intellectus. Intellectus enim humanus est mensuratus a ratione. scilicet conceptus hominis non sit verus properius. sed dicitur verus ex hoc. quod confonatur. Ex hoc enim quod res est. vel non est. opinio vera falsa est. Intellectus vero diuinus est mensura rem. quia vnaquaque res tantum habet de veritate. quatum imitatur intellectum diuinum. ut in primis dicitur est: & ideo intellectus diuinus est verus secundum se. unde ratio eius est ipsa veritas.

## ARTICVLVS II.

Vtrum lex eterna sit omnibus nota.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod lex eterna non sit omnibus nota. Quia. vt dicitur apostolus 1. ad Corinthus. 2. Quæ sunt Dei. nemo nouit. Spes Dei: sed lex eterna est quædam ratio in mente diuina existens. ergo omnibus estignota. nisi foliis. ¶ 2. Præt. Sicut Augustinus dicit in libro de lib. art. Lex eterna est. qua iustitia est. vt omnia sint ordinatissima. non omnes cognoscunt qualiter omnia sint ordinatissima. ergo non omnes cognoscunt legem. ¶ 3. Præt. Augustinus dicit in libro de vera religione. quod lex eterna est. de qua homines iudicare non possunt: fedem. 1. Ethic. dicitur. Vnusquisque bene iudicat quando cognoscit. ergo lex eterna non est nobis nota.

**I** **S**ED CONTRA est. quod Augustinus dicit in libro de lib. art. quod lex eterna legis notia uobis impedit est.

**R**ESPON. Dicendum. quod dupliceretur aliquod cognoscendi potest. Vno modo in seipso. alio modo. circumfectum. in quo aliquas similitudo eius inuenitur. aliquis non videns Solem in sua substantia. cognoscere ipsum in sua irradiatione. Sic igitur dicendum. quod legem eternam nullus potest cognoscere. secundum quod in seipso est. nisi solus Deus. & bene qui Deum per essentiam vident. sed omnis creatura rationalis ipsam cognoscit secundum aliquam partem irradiationis. vel maiorem. vel minorem. Omnes cognitio veritatis est quædam irradatio. & participationem legis eternæ. qua est veritas incomparabilis. K **V** Augustinus dicit in libro de vera religione. Veritas autem omnes aliqualiter cognoscunt. ad minus secundum ad principia communia legis naturalis. in vero quidam plus. & quidam minus participare cognitione veritatis. & secundum hoc etiam per minus cognoscunt legem eternam.

**A**D PRIMUM ergo dicendum. quod ea quæ sunt Dei. in seipsis quidem cognoscuntur a nobis. non potest tamen in effectibus suis nobis manifestari. secundum illud Romanorum 1. Invisibilia Dei per ea. quæ sunt intellecta conspiciuntur.

**A**D SECUNDUM dicendum. quod legem eternam est. quisque cognoscit pro sua capacitate. secundum prædictum.

## QVAEST. XCIII.

prædictum, nullus tamen eam comprehendere potest per suos test. Non enim totaliter manifestari potest per suos effectus: & ideo non oportet, quod quicunque cognoscit legem æternam secundum modum prædictum, cognoscat totum ordinem rerum, quo omnia sunt ordinatissima.

**A**d TERTIVM dicendum, quod iudicare de aliquo potest intelligi dupliciter. Vno modo, sicut vis cognitiva diuidat de proprio obiecto, secundum illud Job 12. Nonne auris verba diuidat, & fauces comedentis saporem? & secundum istum modum judicium\* Philosopher dicit, quod unusquisque bene diuidat quae cognoscit, iudicando scilicet an sit verum quod proponit. Alio modo, secundum quod superior iudicat de inferiori quodam practico iudicio, an scilicet ita debeat esse, vel non ita: & sic nullus potest iudicare de lege æterna.

*Super Questiones 33.  
Articulum tertium.*

## ARTICVLVS III.

*Vtrum omnis lex a lege æterna derivetur.*

**O**nus difficultates in prima parte clare sunt: & secundo, quia clavis est: in tertio dubius occurrit: quia auctor defecere vir ab initio, aut falsum dicere, cu dicti rōnes inferiori gubernatiū, sunt, quæcunque a lie leges p̄ter æternā. Si trans: de oī legē p̄ter æternā loquuntur talium dicit: q̄a lex diuina nō est rō in inferiori gubernatoris, sed Dei: & est alia ab æterna, vt patet in q. 9. Sicut no īnt̄mē de lege diuina, nō habet cōclusio inten- ta, q̄ omnis lex ab æterna derivatur.

**A**i hoc dī, q̄ auctor intendit etiā de lege diuina, q̄ derivatur ab æterna, quia ponit ipsam esse per participationē. Igitur æterna, ut expedit patet superius in q. 9. 12. 4 ad tertium, ubi dixit. Enīdo supradictiur diuinū diuinū dat, q̄a lex æterna tamq̄ sit aliquid in Deo. Nec est uerū, q̄ lex diuina nō sit rō inferiori gubernatio, qm̄ lex diuina nō diuina a subiecto.

**T**amq̄ sit aliquid in Deo. sed, q̄ lex æterna est formaliter in Deo, sed dī diuina ab auctoritate a mō, & a fine. Est namq; a Deo sūp̄ naturaliter dāta ad ducendum in Dū imperialem fine: & est lex diuina rō super naturalis datā hōi, v̄. scilicet gubernat, & proprie ea est rō inferiorum gubernantium, s̄ honi- num non ab eis ad-

## ARTIC. III.

202

**A**dum non mouet, nisi inquantū mouetur a primo. Vnde in omnibus gubernantibus idē videmus, quod ratio gubernationis a primo gubernante ad secundos deriuatur: sicut ratio eorum quæ sunt agenda in ciuitate, deriuatur a rege per præceptum in inferiores administratores. Et in artificiis libus etiam ratio artificialium a Etiam deriuatur ab architecto ad inferiores artifices, qui manu operantur. Cum ergo lex æterna sit ratio gubernationis in supremo gubernante, necesse est, quod omnes rationes gubernationis, quæ sunt in inferioribus gubernantibus, a lege æterna deriuantur. Huiusmodi autem rationes inferiorum gubernantium, sunt quecunque alia leges p̄ter æternā: vnde omnes leges inquantum participant de ratione recta, intātūm deriuantur a lege æterna. Et propter hoc \* Aug. dicit in 1. de lib. arbit. quod in temporali lege nihil est iustum ac legitimū, quod non ex lege æterna homines sibi deriuauerunt.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, q̄ fomes habet rō nem legis in homine, inquantum est poena consequens diuinam iustitiam: & secundum hoc manifestum est, q̄ deriuatur a lege æterna. Inquantum vero inclinat ad peccatum, sic contrariatur legi Dei, & non habet rationem legis, vt ex \* supradictis patet.

**A**d SECUNDVM dicendum, q̄ lex humana inquantū habet rationem legis, inquantum est secundum rationem rectam, & secundum hoc manifestum est, q̄ a lege æterna deriuatur: inquantum vero a rō ne recedit, si dicitur lex iniqua, & sic non habet rationem legis, sed magis violentia cuiusdam. Et tamen in ipsa lege iniqua, inquantum seruat aliquid de similitudine legis propter ordinem potestatis eius, qui legem fecit, secundum hoc etiam deriuatur a lege æterna. Omnis enim potestas a domino Deo est, vt dicitur Roman. 13.

**A**d TERTIVM dicendum, q̄ lex humana dicitur aliqua permettere, non quasi ea approbans, sed quasi ea dirigere non potens. Multa autem diriguntur legē diuina, quæ dirigi non possunt lege humana: plura enim subduntur causa superiori, quam inferiori, vnde hoc ipsum, quod lex humana nō se intromittit de his, quæ dirigere non potest, ex ordine legis æternae prouenit. Secus autem est, si approbat ea quæ lex æterna reprobatur: vnde ex hoc non habetur, quod lex humana non deriuetur a lgge æterna, sed quod non perfecte eam assuefi posset.

## ARTICVLVS IV.

*Vtrum necessaria, & æterna subijcantur legi æternae.*

**A**d QUARTVM sic proceditur. Videtur q̄ necessaria, & æterna subijcantur legi æterne. Oē enim quod rationabile est, rationi subditur: sed voluntas diuina est rationabilis, cum sit iusta. ergo rationi subditur: sed lex æterna est rō diuina. ergo voluntas

Prima Secundū S. Tho. CC 2 Dei

I. q. 22. art. 2.  
a 6. 3. et art. 4.  
ad 3. et q.  
103. art. 1. ad  
3. Et 2. 2. q.  
49. art. 6. co.